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LEDER

Som vi skrev om i forrige blad, 
så vedtog regeringen sidste år 
en ny lov, der betød at forenin-
ger fremover ikke får porto-
støtte til udgivelse af deres 
blade. Inges Kattehjem mistede 
en hel del penge pga. den lov, 
og for at det ikke skulle gå 
udover arbejdet for kattene, 
valgte vi at spare august bladet 
væk, i hvert fald indtil videre. 
I stedet for, fandt vi på at ud-
nytte portoen bedre, og har 

derfor valgt at lave vores blad 
en anelse større, og samtidig i 
den forbindelse give det en helt 
ny ansigtsløftning. Vi håber, at I 
kan lide det. Vi er selv ganske 
tilfredse.

Med dette blad, ønsker vi 
hermed alle en rigtig god jul 
samt en godt nytår og håber I 
sammen med os, vil hjælpe de 
hjemløse katte, både med at 
holde udkig efter de nødstedte 

og videregive oplysninger til 
venner og bekendte om, hvor-
dan vi i fællesskab gør livet 
bedre for kattene i Danmark. 
For vi agter at fortsætte i sam-
me stil som vi har gjort i alle 
de mange år Inges Kattehjem 
har eksisteret.

Glædelig jul og godt nytår
ønskes af

Inge Sørensen og
redaktionen

AF HELLE NIELSEN
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ANDET DYREVÆRN I VERDEN

mulighed for at røre sig, får 
indopereret en aftapningshane 
i maven, hvorfra galden tappes. 
Tapningen er yderst smertefuld 
og bjørnene skriger af smerte 
mens det står på. De hamrer 
hovedet mod burets jernrør, og 
de bider sig selv i poterne, for 
at kunne holde smerten ud.

Selvom dyreværnsforeninger i 
Asien har fået en del bjørne-
farme lukket, så er der stadig 
mange tilbage og der er stadig 
et kæmpe salg af galde. Det 
er frygteligt at den kinesiske 
regering tillader, at bjørnene 
mishandles på den måde.

Kina er et stor land med gamle 
og stolte traditioner, der ikke 
er så nem at ændre på. Men i 
2008 afholdes OL i Beijing, så 
lad os håbe, at pres fra dyre-
venner og pressen verden over, 
kan stoppe bjørnefarmene helt.

Bjørne mishandles i Kina
Tusindvis af bjørne holdes i 
fangeskab på bjørnefarme i 
Kina, fordi deres galde bruges i 
kinesisk medicin. Bruges fl ittigt 
i Kina, Japan, Korea, Vietnam 
og andre lande med asiatiske 
indbyggere. Sådan har det væ-
ret i mange tusinde år, men at 
det stadig står på i så moderne 
en verden vi har i dag, er ufat-
teligt. Udover medicin, bruges 
galden også i blandt andet vin 
og shampoo.

Bjørnene, der er spærret 
inde i meget små bure uden 

Bjørn i lille bur (foto udlånt af WSPA)
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Ulemper ved p-piller
P-piller er en hormonbehand-
ling som består af medroxy-
progesteron acetat. Den natur-
lige funk tion af dette hormon 
er, at forberede de hunlige 
kønsorganer på en forestående 
drægtighed. I princippet bloke-
rer hormonet for en ny løbetid. 
Der er beskrevet mange bi-
virkninger hos katte som følge 
af anvendelse af p-piller, og bi-
virkningerne forekommer med 
meget varie rende hyppighed og 
kan have forskellige konsekven-
ser for den enkelte kat.

Forandringer i livmoderen.
Som beskrevet ovenfor vir-
ker p-piller ved, at forberede 
livmode ren på drægtighed. 
Denne forberedelse giver over 
længere tid en fortykkelse af 
livmode ren med misfarvning og 
et knudret udseende til følge. 
Der ses også hyppigt cystedan-
nelse i æggestokkene. Disse 

forandringer kan umiddelbart 
ikke ses på katten og giver 
ikke symptomer på sygdom i 
sig selv. Men forandringerne er 
med til at øge risikoen for an-
dre mere al vorlige sygdomme 
såsom celleforandringer og 
betændelse i livmoderen.    
Forandringer i mælkekirtlerne. 
Der ses relativ hyppigt knu-

dedannelse i mælkekirtlerne 
hos katte som får p-piller over 
længere tid. Disse forandringer 
kan være enten godartede eller 
ondar tede. Godartede knuder 
udgør ikke en væsentlig sund-
hedsrisiko for katten, men de 
kan med tiden udvikle sig til 
mere ondartede knuder/kræft. 

Det er ikke umiddelbart muligt 
at af gøre om knuden er god- 
eller ondartet uden en grundig 
undersøgelse, som består af 
undersø gelse af en vævsprøve 
fra knuden selv. Hvis knuden er 
ondartet, er udsigten for kat-
ten meget dårlig da disse typer 
knuder hurtigt kan sprede sig 
til resten af kroppen. 

Sukkersyge. P-piller påvirker 
kroppens blodsukkerbalance 
og øger risikoen for at katten 
ud vikler sukkersyge. Denne 
bivirkning ses ikke særligt ofte, 
men man bør være opmærk-
som på at risi koen faktisk er til 
stede. Det er også velbeskrevet 
at langvarig brug af p-piller 
kan føre til vægtøgning. Mange 
mennesker vælger p-piller, fordi 
de ikke vil have at katten bliver 
overvæg tig. Men risikoen er 
lige stor med p-piller kontra 
sterilisation.

Alle som anskaffer sig en killing af hunkøn, vil på et tids-
punkt blive stillet over for spørgs målet om, hvordan de vil 
forholde sig, når katten bliver kønsmoden. De muligheder 
som man i princip pet har, er at lade katten sterilisere el-
ler at behandle katten med p-piller. Fokus i dette indlæg 
er udelukkende på p-piller, da det er vores opfattelse, at 
katteejere sjældent ved, hvor mange ulemper der, rent 
faktisk er ved pillen.

P-PILLER TIL KAT: FORDELE OG ULEMPER

Fortsætter på side 6

Betændt livmoder til venstre, rask til højre

Under sterilisationen opdager dyrlæge en 
stor svulst på livmoderen
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Drægtige/diegivende katte. 
Før man giver p-piller til katten, 
er det meget vigtigt at sikre sig, 
at den ikke er drægtig eller har 
diende killinger. Hos drægtige 
katte ses fosterskader (de-
forme killinger) og øget antal 
af kejsersnit på grund af fødsel-
svanskeligheder. Hos diegivende 
katte kan mælkeproduk tion 
bortfalde når man giver p-piller. 
Hvis katten hurtigt kommer i 
løbetid igen efter en fødsel, an-
befales det at man først giver 
p-piller, når killingerne er be-
gyndt at spise selv, typisk ved 3 
til 4 ugers alderen.

Adfærd. En fertil hunkat er 
meget mere tilbøjelig til at af-
mærke sit territorium end en 
kat som er steriliseret. Dette 
kan udarte sig som aggressiv 
adfærd overfor ejer eller frem-
mede og/eller urin afmærkning 
i hjemmet.

Fordele ved p-piller
Den største, og stort set ene-
ste fordel ved p-piller er me-
dicinsk hindring af løbetid, og 
hermed også af uønsket dræg-
tighed, som ikke er permanent. 
Denne løsning bliver derfor 
hyppigt valgt af ejere, hvis katte 
senere skal bruges til avl, hvor 
drægtighed ikke ønskes en tid. 

Det kan skyldes forskellige 
årsager, såsom alder og almen 
sundhedstilstand. 

Et hyppigt argument for p-piller 
er også at det er billigere frem 
for at lade sin kat sterilisere. 
Det er dog kun et kortsigtet 
argument, da det i det lange løb 
er dyrere med p-piller end en 
engangs udgift til sterilisation. 

Det er derfor en vigtig beslut-
ning hvordan man hindre sin 
hunkat i at komme i løbetid 
og hermed blive drægtig. Inden 
man beslutter sig for at lade sin 
hunkat parre, bør man derfor 
overveje mulighederne for at 
fi nde nye hjem til killin gerne. 
Vi er desværre alle for godt 
bekendte med, at der er mange 
killinger hvert år, som ikke 
ender med at fi nde et hjem. 
Resultatet af dette er, at mange 
katte overlades til sig selv og 
lever et magert og trist liv, el-
ler ender med en afl ivning hos 
dyrlægen. Man bør også tænke 
på, at medmindre man kender 
en sund og rask han kat til at 
parre sin hunkat, eksponeres 
katten for en væsentlig risiko 
for at blive smittet med FIV 
(katte-aids) og FeLV (katte-
leukæmi), hvis hun skal fi nde 
en kønsmoden hankat i „den 

vilde“ natur. Det er derfor en 
vigtig del, at overveje disse for- 
og mod argumen ter, og på det 
grundlag, træffe det valg som 
passer bedst til ens eget hjem 
og ens hunkat.

Dyrlæge Ingrid Hunter
Husum Dyreklinik

Fortsættelse fra side 5

KATTEHJEMMET I HILLERØD

Søndag den 5. september 
var der åbent hus på Kat-
tehjemmet i Hillerød. Vejret 
var godt og en masse kat-
tevenner var forbi for at se 
huset, som omsider stod 
færdigt. Kattehjemmet har 
lige siden kørt på højtryk 
og fundet hjem til en masse 
hjemløse katte.
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Inges Kattehjem har i over 35 
år arbejdet for kattene og hele 
tiden forsøgt, at gøre tilværel-
sen bedre for både private og 
hjemløse katte i Danmark. I 
2003 kom regeringen endelig 
med et udspil for bedre vel-
færd for dyrene - i vores tilfæl-
de har vi valgt, at koncentrere 
os om katten. Vi har siden fulgt 
debatten og har undervejs 
bidraget med vores erfaringer 
og råd så vi, i fremtiden, kan få 
den bedst mulige lovgivning for 
katten.

Det Dyreetiske Råd er efter 
ønske fra regeringen blevet 
bedt om, at komme med en 
udtalelse om katten. Denne 
udtalelse har vi gennemlæst og 
er bortset fra en enkelt uenig-
hed, yderst tilfreds med Rådets 
syn og forståelse for kattene 
i Danmark. Mange af de be-
mærkninger som står skrevet 
i Rådets udtalelse stemmer 
overens med, hvad Inges Kat-
tehjem holdning er.

Den 37 sider udtalelse kan 
hentes via vores hjemmeside. 
Vi kan i korte træk her
fortælle, at Rådet mener, at 
kommunerne skal involveres 

mere i problemer med hjem-
løse katte der enten er til gene 
for mennesker eller som er 
forhutlede eller/og syge. Rådet 
mener, at kommunerne bør 
pålægges pligt til, at udarbejde 
en handlingsplan, der inddrager 
mulighed for programmer med 
neutralisering og genudsætning 
og mulighed for afl ivning.

Rådet mener, at katten bør for-
blive en del af den danske fau-
na, og at den ikke skal gøres til 
genstand for forvaltning, med 
mindre der er særlige grund til 
det. Rådets medlemmer fi nder, 
at der er behov for at appel-
lere til større ansvarlighed hos 
kattejere, med henblik på at få 
deres katte neutraliseret.

Glædeligt mener Rådet også, 
at øremærkning er den bedste 
måde at mærke sin kat på, og 
alle ejede katte som udgangs-
punkt bør være mærket og re-
gistreret. Dermed kan de blive 
bragt tilbage til deres ejere og  
derfor ikke risikere, at blive 
afl ivet i forbindelse med for-
valtning af herreløse katte, som 
er til gene.

Rådets holdning er også, at den 

enkelte borger holdes fast på 
sin del af ansvaret dvs. tager 
man først en kat til sig, kan 
man ikke fralægge sig ansvaret.

Det eneste, vi i udtalelsen er 
bekymret for er, at nogle af Rå-
dets medlemmer mener at det 
er i orden, at bruge afl ivning af 
killinger som en måde at løse 
problemet med overskudskil-
linger på. Inges Kattehjem me-
ner, at det er en forkert hold-
ning at have. For det første ved 
vi ud fra mange års erfaring, at 
folk ikke får reguleret på den 
måde og for det andet mener 
vi, at det er etisk forkert, at 
regulere en bestand ved at slå 
ihjel. Det eneste rigtige er at 
forebygge og neutralisere!

Vores kommentarer til udta-
lelsen er allerede sendt videre 
til Justitsministeriet. Nu er det 
spændende, at se hvad regerin-
gen, som det næste, tager ini-
tiativ til i udviklingen af den nye 
Dyrelov, og dermed Katteloven.

KATTELOVEN SKAL   VÆRE TIL GAVN FOR KATTEN

Det Dyreetiske Råd blev etableret i 1992 i henhold til Dyre-
værnsloven af 6. juni 1991. Rådets opgave er ud fra en etisk 
vurdering at følge udviklingen inden for dyreværn. Rådet kan 
enten på eget initiativ eller på justitsministerens begæring 
afgive udtalelser om dyreværn. Rådet udtaler sig typisk om 
overordnede emner og går ikke ind i enkeltsager.

OG
SÅ
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BREVKASSEN

Spørgmål:
Min 7 årig kat har fået fedtet 
pels. Kan det have noget at 
gøre med, at han lugter ud af 
munden og hans tandkød er 
rødt?

Svar:
Hvis en kat er blevet mere 
fedtet i pelsen, kan det hos 
nogle skyldes en manglende 
soignering. Dette kan stamme 
fra utrivelighed, fx som her pga. 
dårlig mundhygiejne med tand-
sten og rødt tandkød. I dette 
tilfælde bør man få renset kat-
tens tænder og evt. indlede be-
handling for rødt tandkød.

Eksempelvis kan overvægt hos 
katte også give en mere fedtet 
pels, da den således har svære-
re ved, at rengøre sig. Sådanne 
katte bør tabe sig ved hjælp af 
slankekost, så den opnår den 
idealvægt, og kan vedligeholde 
sin soignering.

Spørgsmål:
Jeg har klippet min indekats 
klør nu i 6 år, og har bemærket, 
at de er begyndt at fl osse lidt.

Svar:
Med alderen kan kattenes klør 
godt blive ekstra forhornede 
uden det har nogen
sygdomsmæssig betydning. 
Dette kan ses tydeligere når 
man klipper neglene, som her-
efter vil fl osse. Det oversky-
dende negl vil mange katte selv 
bide af.

Hermed nogle af de oftest stillet spørgsmål til kattehjem-
met og vores dyrlæger. Svarene bør på ingen måde er-
statte et besøg hos dyrlægen. Er man som katteejer det 
mindste i tvivl om kattens helbred, opfordrer vi altid til at 
søge dyrlæge.

BESVARET AF DYRLÆGE METTE SCHJÆRFF

Spørgsmål:
Det ser ud som om min kat 
har forstoppelse. Den går på 
bakken mange gange om dagen 
presser uden resultat.

Svar:
Det er vigtigt at skelne mellem 
en forstoppelse (dvs. svært ved 
at komme af med afføringen) 
og besvær med at komme af 
med urinen. Urinvejsproblemer 
vil ofte medføre, at katten hyp-
pigt går på bakken uden der 
kommer noget synderligt urin. 
Der kan tit ses meget små 
urin-tåre, evt. med blod i. Kat-
ten vil slikke sig meget omkring 
urinåbningen, da den føler 
ubehag og svie ved urinafgang. 
En kat med forstoppelse kan 
godt tisse og derfor vil man 
kunne se tydelig urin i bakken, 
men ingen eller kun små tørre 
klumper af afføring. Forstop-
pelse er dog ikke så hyppig en 
lidelse som urinvejsproblemer 
og ses oftest hos ældre katte. 
Man bør dog i begge tilfælde 
konsultere en dyrlæge for at 
start en behandling.

Fortsætter på side 11
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Spørgsmål:
Min kat fælder utrolig meget 
hele året. Hun får dyrlægens 
det gode tørfoder og lidt då-
semad fra supermarkedet. Hun 
leger, trives og virker sund. Hun 
er udekat.

Svar:
Ofte er fældningen hos kat be-
tinget af udendørstemperatu-
rerne og den får således mere 
pels om efteråret. Dog vil katte 
der er neutraliserede generelt 
have meget pels og derfor have 
fældetid hele året. Kosten kan 
også hos nogle katte spille ind 
ved øget fældning. Det er vig-
tigt, at give et sundt, dækkende 
basisfoder som styrker hud og 
hårlag. Man kan evt. supplere 
med essentielle fede syrer 
(omega-3 og omega-6) i form 
af Viacutan olie, som kan købes 
hos dyrlægen.

Spørgsmål:
Min hankat er 1½ år. Han hyler 
om natten og virker forvirret, 
og min nabo klager nu. Jeg vil 
helst ikke kastrere ham.

Svar:
En kat der er kønsmoden og 
ikke er neutraliseret har ofte 

udtalte instinkter og kønsdrif-
ter. Hos især indekatte kan det 
resultere i hylen, rastløshed 
samt urinmarkering i hjemmet, 
hvilket kan være en frustreren-
de situation for både kat, ejer 
og ikke mindst naboer. Neu-
tralisering er det eneste der vil 
gøre katten mere afslappet og 
bedre tilpas.

Spørgsmål:
Hvor tit skal man vaccinere en 
kat?

Svar:
Når man giver en vaccine 
ønsker man at provokere kat-
tens immunforsvar til at danne 
antistoffer, der kan bekæmpe 
sygdomme som kattesyge og 
katteinfl uenza. Hos killinger 
eller katte der ikke har fået 
vaccinationer som killing giver 
man ofte en re-vaccination 4-6 
uger efter den første indsprøjt-
ning for at opnå et højt anti-
stofniveau. Herefter anbefales 
det på nuværende tidspunkt 
af vaccineproducenterne, at 
vaccinere årligt, da mængden 
af antistoffer falder inden for 
et år. Hos den enkelte kat kan 
det dog ikke udelukkes, at der 
godt kan eksistere antistoffer 

i længere tid, hvorfor nogle 
anbefaler en vaccination hvert 
2. år. Inges Kattehjem anbefaler 
en årlig vaccination af katten, 
idet der samtidig foretages en 
sundhedsundersøgelse og et 
check af katten.

Spørgsmål:
Skal man give sin kat ekstra 
vitaminer, og evt. hvilke?

Svar:
Med de dyrlæge anbefalede 
fodertyper der eksisterer idag, 
er der ingen grund til at give 
katten eksta vitaminer. Der er 
taget højde for kattens ernæ-
ringsbehov primært i forhold 
til alder, neutralisation og 
vægtstatus i de respektive fuld-
fodertyper. Tværtimod kan man 
risikere at overdosere mæng-
den af vitaminer til katten ved 
at give supplerende tilskud.

Fortsættelse fra side 8
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Spørgsmål:
Min kat fælder utrolig meget 
hele året. Hun får dyrlægens 
det gode tørfoder og lidt då-
semad fra supermarkedet. Hun 
leger, trives og virker sund. Hun 
er udekat.

Svar:
Ofte er fældningen hos kat be-
tinget af udendørstemperatu-
rerne og den får således mere 
pels om efteråret. Dog vil katte 
der er neutraliserede generelt 
have meget pels og derfor have 
fældetid hele året. Kosten kan 
også hos nogle katte spille ind 
ved øget fældning. Det er vig-
tigt, at give et sundt, dækkende 
basisfoder som styrker hud og 
hårlag. Man kan evt. supplere 
med essentielle fede syrer 
(omega-3 og omega-6) i form 
af Viacutan olie, som kan købes 
hos dyrlægen.

Spørgsmål:
Min hankat er 1½ år. Han hyler 
om natten og virker forvirret, 
og min nabo klager nu. Jeg vil 
helst ikke kastrere ham.

Svar:
En kat der er kønsmoden og 
ikke er neutraliseret har ofte 

udtalte instinkter og kønsdrif-
ter. Hos især indekatte kan det 
resultere i hylen, rastløshed 
samt urinmarkering i hjemmet, 
hvilket kan være en frustreren-
de situation for både kat, ejer 
og ikke mindst naboer. Neu-
tralisering er det eneste der vil 
gøre katten mere afslappet og 
bedre tilpas.

Spørgsmål:
Hvor tit skal man vaccinere en 
kat?

Svar:
Når man giver en vaccine 
ønsker man at provokere kat-
tens immunforsvar til at danne 
antistoffer, der kan bekæmpe 
sygdomme som kattesyge og 
katteinfl uenza. Hos killinger 
eller katte der ikke har fået 
vaccinationer som killing giver 
man ofte en re-vaccination 4-6 
uger efter den første indsprøjt-
ning for at opnå et højt anti-
stofniveau. Herefter anbefales 
det på nuværende tidspunkt 
af vaccineproducenterne, at 
vaccinere årligt, da mængden 
af antistoffer falder inden for 
et år. Hos den enkelte kat kan 
det dog ikke udelukkes, at der 
godt kan eksistere antistoffer 

i længere tid, hvorfor nogle 
anbefaler en vaccination hvert 
2. år. Inges Kattehjem anbefaler 
en årlig vaccination af katten, 
idet der samtidig foretages en 
sundhedsundersøgelse og et 
check af katten.

Spørgsmål:
Skal man give sin kat ekstra 
vitaminer, og evt. hvilke?

Svar:
Med de dyrlæge anbefalede 
fodertyper der eksisterer idag, 
er der ingen grund til at give 
katten eksta vitaminer. Der er 
taget højde for kattens ernæ-
ringsbehov primært i forhold 
til alder, neutralisation og 
vægtstatus i de respektive fuld-
fodertyper. Tværtimod kan man 
risikere at overdosere mæng-
den af vitaminer til katten ved 
at give supplerende tilskud.

Fortsættelse fra side 8
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PAS PÅ DE SMÅ!
Luk aldrig killinger udenfor 
uden opsyn. De bliver nemt 
distraheret af spændende ting 
og har ikke samme stedsans 
som en ungkat og voksen kat. 
Kommer de for langt væk kan 
de ikke fi nde hjem igen. Katte 
er nysgerrige, og killinger lader 
sig nemt “lokke”, og er udover 
det desværre også et nemt 
bytte for hunde, katte og en 
sulten ræv. Mange, rigtig mange 
mennesker mister deres kil-
ling, fordi de tror at den har 
styr på det hele. Hold killinger 
indendørs indtil de er blevet 
kastreret/steriliseret samt øre-
mærket når de er 6-7 måneder, 
så det ikke går galt!

NYTÅR

Så er det ved at være tid igen til store nytårsknald og 
rabalder i baggårde og gader., til stor gene for de fl este 
mennesker, og ikke mindst alle de stakkels dyr rundt om i 
naturen og i de private hjem.

Størstedelen af vores katte kla-
rer sig nu igennem uden store 
problemer, og der behøves 
sjældent de store forandringer 
i hverdagen. Tværtimod kan 
forandringer netop stresse kat-
ten mere.

Et godt råd til når vi nærmer 
os nytårsaften er at, holde 
udekatte indendørs. Det kan 
være risikabelt, at lade kattene 
løbe ud i tilfælde af at de skulle 
bliver skræmt af de store knald 
eller måske ovenikøbet blive 
ramt af et. Hellere en sur kat 
indenfor end en skadet kat 
udenfor.

Nogle katte kan synes et 
ophold langt ude på landet 
nytåret over, er bedre end 
hjemme i storbyen. En pension 
ude på landet, der er mindre 
udsat for den store fyrværkeri-
fest. Husk dog at bestille plads 
i god tid inden og husk at have 
vaccinationerne i orden inden!

Oplever man, at sin kat er 
ekstrem bange for larmen i 
december måned, såsom at 
den holder op med at spise, 
gemmer sig konstant eller 
ændrer mærkbar adfærd bør 
man kontakte sin dyrlæge for 
råd. Giv aldrig medicin uden en 
dyrlæges samtykke.

Gode råd er ellers, tænd en 
radio, lad lyset være tændt, lad 
katten gemme sig i fx et skab 
og rul gardinerne og persien-
nerne for.
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Jeg vil fortælle en lille hi-
storie om, hvor vigtigt det 
er, at få sin kat øretatove-
ret.

Min dejlige, skildpaddefarvede 
hunkat Carmen forsvandt 
for mere end 6 år siden fra 
Langeskov på Fyn, hvor vi bo-
ede. Ganske kort efter, at min 
datter Maria var fl yttet hjem-
mefra. Da katten i de fi re år vi 
havde haft hende, havde været 
mest knyttet til Marie, tænkte 
vi på, om den mon var gået ud 
for at lede efter hende. Vi fi k 
den efterlyst - uden held!

Mere end 6 år senere lagde en 
dame i nabobyen i Ullerslev 
mærke til en sulten kat. Hun 
gav den lidt at spise, og så ville 
den gerne blive hos hende. Da 
damen så, at Carmen var øre-
tatoveret, ringede hun til 

Inges Kattehjem, og fandt 
straks ud af, hvem den tilhørte.

Samme aften var vi sammen 
med Carmen igen, og vi var 
glade og rørte.

Carmen var fortsat mest glad 
for Maria. Vi mente, at der var 
tydelig gensynsglæde. Derfor 
besluttede vi, at katten skulle 
bo hos hende.

Et dyrlægebesøg var nødven-
digt, mente vi. For en sikker-
hedsskyld. Carmen var trods 
alt en dame på 10 år nu. Ud-
over en masse tandsten, som 
skulle fjernes under narkose, 
var hun stadig en "ung dame", 
sagde dyrlægen. Hun har tyde-
ligvis boet et sted fast, en stor 
del af tiden. Og hendes krop 
var heldigvis ikke ødelagt af 
fødsler i de 6 år, for hun var 
blevet steriliseret som ung. 
Dog var hendes ene øre tve-
delt på den sidste centimeter.

Efter en uge uden at kunne 
komme ud, var Carmen tyde-
ligvis glad for friheden, og vi var 
spændte på, om hun ville stikke 
af. Men det gjorde hun ikke. 
Hun var den samme dejlige 

og kælne kat, som vi huskede. 
Og hun "klikkede" stadig med 
stemmen, når hun så en fl ue, og 
drak stadig vand af toiletkum-
men (bvadr).

Selvom, der en uge efter Car-
mens ankomst, fl yttede en 
"voldsom" hundehvalp ind i hu-
set, var den dejlige trefarvede 
kat på 2,8 kilo, stadig husets 
"herre", og hun forstod, at 
sætte sig i respekt overfor hun-
dehvalpen Victor, der vejede 7 
kilo, på plads. Morsomt!

Også nabokvarterets katte, har 
Carmen haft dialog med, men 
det er heldigvis ikke blevet til 
andet og mere end lidt knurren 
og pusten sig op.

Så husk kære katteelskere, giv 
jer selv og jeres kat den glæde, 
at få den steriliseret og øreta-
toveret. Det vil I ikke komme 
til at fortryde. Vi har ihvertfald 
ikke fortrudt et sekund!

Venlig hilsen
Inge fra Odense 

HJEM EFTER MERE END 6 ÅR



14 Inges 
kattehjem

POLITIET SKAL PÅ KURSUS

Kære Inges Kattehjem,
Natten til søndag kørte jeg i 
bil fra et bryllup i Ålsgårde til 
det sted jeg skulle overnatte i 
Tikøb. Det er virkelig ude på 
landet. Midt på vejen ligger en 
kat, som tydeligvis er blevet 
ramt af en bil. Den vender sig 
fra side til side og har et meget 
chokeret blik. Min veninde og 
jeg stopper bilen og sidder lidt 
i panik og diskuterer, hvad vi 
skal gøre. Et er sikkert, vi kører 
ikke bare vores vej. Jeg beslut-
ter mig for, at fl ytte katten ind 
i grøftekanten, for at den ikke 
skal blive ramt igen af modkø-
rende billister og så jeg måske 
kan afgøre, hvor slemt det står 
til med den. Jeg løfter den for-
sigtigt, idet jeg understøtter så 
meget af dens krop som muligt. 

Der er ingen blod, men det 
er tydeligt, at bagkroppen er 
blevet ramt. Jeg får lov til dette 
og lægger den forsigtigt i det 
bløde græs i grøftekanten. Her 
begynder katten at reagere 
kraftigt med hvæs og lyde, så 
jeg når ikke at tjekke ørene for 
tatoveringer, hvilket ellers var 
min plan. Herefter ringer jeg 
112 for at få nærmere råd og 
vejledning - klokken er 3.30 om 
natten. Jeg bliver stillet om til 
112 centralen i Helsingør, tror 
jeg. Her får jeg at vide, at det 
bedste jeg kan gøre er at køre 
katten over en gang til!! Jeg 
fortæller, at det ikke er mig der 
har ramt den i første omgang, 
og at katten er i live, og at jeg 
bestemt ikke har til hensigt at 
køre den over. Manden som 

jeg taler med kan desværre 
ikke hjælpe mig, der er ikke 
noget at gøre, siger han. Vi er 
virkelig desperate - min ven-
inde siger, at vi skal tage katten, 
men da hun ikke kender nogle 
dyrlæger i området, og da det 
er en søndag nat, kan jeg slet 
ikke overskue at have sådan 
en lidende/vrælende dyr med 
hjem (vi har heller ingen trans-
portkasse) og så at skulle fi nde 
en dyrlæge næste dag. Vi lader 
katten ligge i grøftekanten og 
kører hjem. Næste dag kører 
jeg tilbage til stedet for at se 
til den, og katten er væk - der 
er spor i det hæje græs, så den 
har kunnet fl ytte sig. Jeg tænker 
(håber inderligt), at det måske 
bare har været et slemt chok, 
og at katten måske har fået en 

Midt i den lange debat, om vi skal have dyrepoliti eller ej i Danmark, har Justitsmini-
steren Lene Espersen glædeligt meldt ud, at politiet skal sendes på dyreværnskursus. 
Befolkningens interesse for dyrevelfærd er stigende og der har været meget mere fokus 
på dyreværn de sidste par år end nogensinde før. Inges Kattehjem har deltaget meget 
aktivt i debatten om regeringens udspil om en ny Dyreværnslov/Kattelov. Vi har hele 
tiden ønsket, at der blev gjort noget mere, for at få politiet til at fokusere mere på dyre-
værnssager, end vi hidtil har oplevet. Derfor glæder det os, at regeringen ønsker at lave 
dyreværnskurser for politiet. Formanden for arbejdsgruppen, politimester Torben Jessen 
informerer, at det dog ikke er alle politifolk der skal på kursus, men på hver station skal 
der være et par nøglepersoner der vil blive sat på dyreværnssager, og de vil samtidig væ-
re forpligtet til løbende at holde sig ajour i lovgivning og retspraksis. Det er præcis det 
Inges Kattehjem har ønsket og tidligere skrevet om i vores blad (november 2003).



15 Inges 
kattehjem

chance mere. Alligevel går jeg 
hen til et hus i nærheden og 
får fat i nogen og fortæller dem 
hvad der er sket og beder dem 
informere rundt omkring, om 
den lille grå kat med hvide plet-
ter, der er blevet ramt af en bil 
om natten. Det vil de så gøre.

Her til morgen, er jeg fast be-
sluttet på at fi nde ud af, fra fag-
folk, hvad man gør i sådan en 
situation - jeg vil ikke acceptere 
politiets besked om at man 
skal køre dyret over igen. Det 
kunne have været min kat! Min 
højtelskede kat skal ikke bare 
køres over igen, hvis den kan 
hjælpes på den ene eller den 

anden måde. Skal den afl ives 
skal det være en dyrlæge, der 
sørger for det. Og så er det jeg 
ser på jeres hjemmeside at I 
henviser til, at man skal ringe til 
Falck på 7010 2030 (dyream-
bulancen). Jeg er dybt forarget 
over, at politiet ikke oplyser 
dette. Og så er jeg ked af min 
egen uvidenhed.

Mange venlige hilsner
Sophie

Dyreven og katteelsker

  

Fra mandag 10. 
januar 2005 er du 
velkommen til at 
kontakte os angående 
vinterfoder til vildtle-
vende katte.

Bemærk at vi forventer, at 
der udover fodring, også 
gøres noget for vildkat-
tene, såsom at kastrere og 
sterilisere, så vi fremover 
er med til at forhindre at 
der fødes endnu fl ere vildt-
levende katte.

VINTERFODER

Lørdag den 4. september blev der holdt udstilling i Næst-
ved Storcenter, hvor Mis Næstved skulle kåres. På standen 
var Kirsten fra vores Næstved afdeling samt
Inge Sørensen.
 
Vi var blevet inviteret af Flemming Nielsen fra Darak (racekatte-
foreningen) til at deltage i kategorien “rigtige katte” nemlig kaldet 
Europæisk korthår, også i daglig tale kaldet “huskat”. Fremmødet 
af kattene var ikke overvældende, og selvom vi ikke vandt titlen, 
havde vi en rigtig hyggelig dag med utrolig mange besøgende.

KÅRING AF MIS NÆSTVED

Vinderen af Mis Næstved

Heldig vildtlevende kat
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Vi sender jer en stor tak, fordi 
vi pga. jeres store arbejde, 
har fået muligheden for at få 
to helt fantastiske små kat-
tevæsner ind i vores liv. Det 
var selvfølgelig ikke meningen, 
at vi skulle have hele to katte 
med hjem, men kærligheden 
ved første blik kan man jo ikke 
kæmpe imod, så det blev til to. 

To små 16 ugers gamle søstre, 
fundet i en indkørsel da de var 
9 uger gamle.
Tulle og Tillack (thailandsk for 
“min elskede”) blev de kaldt ef-
ter 2 timer i deres nye hjem. I 
de første par dage hjemme hos 
os gik alt efter planen, selvom 
Tulle ved første givne lejlighed 
løb ud af badeværelset og fl uks 
op i sengen ... “man skal da ikke 
lade sig nøje, vel”.
I dag er Tulle og Tillack (blandt 
vores venner også kaldet “prin-
sesserne”, fordi de nærmest 
holder hof når vi får gæster), 
for os en af livets smukke ga-
ver. De er gået ind i vores liv 
og hjerter med den naturligste 
selvfølgelighed. De tog og fi k 

det liv de fortjener, som alle 
levende fortjener: Et liv med 
glæde og plads til at være den 
man er, og blive elsket for det!

Mange kærlige hilsner til jer 
alle fra Tulle og Tillacks
kattemor og kattefar

(Jakob og Sofi e)

Det var med store betænknin-
ger, at vi kørte hjem med en 
lille mager lysegrøn halvbedø-
vet mis (grøn fordi hun lige var 
blevet øremærket). Alt blev dog 
hurtigt ændret, så vi har nu en 
sød legesyg og kærlig mis. ”Det 
var godt at jeg ikke blev bort-
adopteret ud sammen med den 

kat jeg kom ind med, da den 
var meget streng ved mig. Nu 
bestemmer jeg selv, hvor jeg vil 
sove, der er altid mad til mig og 
ingen bruger min bakke”.

En hilsen til alle
fra Trille.

KATTE ADOPTERET
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I kender mig, jeg hedder Ras-
mus, vejer 5,5 kg og er 7½ år 
gammel, og er Danmarks fl ot-
teste kat, synes jeg selv!
Min mor og far adopterede 
mig hos jer den 11.6.1996. De 
faldt for min charme med et 
brag, og jeg er så glad for, at bo 
hos dem. Jeg bestemmer ALT, 
fx har jeg en skammel stående 
udenfor stuevinduet. Den hop-
per jeg op på, når jeg vil ind i 
varmen. Så sætter jeg forpo-
terne op på vinduet og gør mig 
så lang som muligt, mens jeg 
mijavuer højt og stirrer meget 
bestemt ind i stuen, at de skal 
lukke mig ind nu. Så kommer 
de straks farende og så span-
kulerer jeg med højt løftet 
hale ud til madskålen, som skal 
fyldes med frisk mad. Min mor 
holder øje med mig. Er jeg væk 
bare 20 minutter, råber hun 
straks på mig, så kommer jeg 
selvfølgelig og trøster hende.
Tak fordi I altid passer så godt 
på mig i pensionen!

Med ført kattepotte/venligste 
kattehilsner fra Rasmus

Så vi lukkede døren op til væ-
relset, mens vi var på arbejde. 
Vi var begge meget nervøse 
for om den lille nu kunne klare 
det og skyndte os da også 
hjem fra arbejde samme 
eftermiddag. Da mødte 
et skønt syn os. Den lille 
nye jagtede først den store 
kat og så jagtede den store kat 
den lille. De tumlede rundt og 
legede uden klør og tænder, 
og der var ingen hvæsen. Nu 
er de blevet gode venner og 
tumler rundt hver dag - de ny-
der virkelig hinandens selskab. 
Deres yndlings beskæftigelse er, 
når den store ligger på ryggen 
med maven blottet og “kalder” 
på den lille. Den løber så hen 
og hopper på dens mave og så 
tumler de rundt eller sprinter 
rundt i lejligheden. Så man må 
sige at det var en succes, og 
den lille stribede nyder livet. 
Den sover som regel sammen 
med Store mis i vore seng og 
det er blevet et fast ritual, at 
den mindst et par gange om 
natten skal op og “kysse” os 
med næsten.

Mange hilsner fra
Pernille og Søren

Da vi i september bestemte os 
til, at få kat nummer to, ville vi 
besøge Inges Kattehjem, for at 
se om der skulle være en kat 
der ville passe til os og den kat 
vi allerede havde i forvejen. Vi 
var lige kommet hjem fra Singa-
pore, hvor vi havde boet i to år 
og fået vores første kat. 

Det var en halvstor killing der 
strejfede rundt og som vi så 
tog til os (den sorte kat). Vi 
ville gerne have en lignende kat, 
der havde brug for et hjem.
Vi tog til Glostrup og håbede 
vi ville få en kat med hjem. 
Men det kunne vi ikke med det 
samme, for den kat vi faldt for, 
var en lille gråstribet splejs, der 
manglede sul på kroppen. Den 
havde strejfet rundt en måneds 
tid med en kattesele på. Den 
var nær død af sult, men det 
var lykkedes Kattehjemmet at 
få lidt sul på den og de mente 
at den nok skulle klare den. 14 
dage senere kom vi spændte 
for at hente vores lille nye 
medlem af familien. Efter de 
første uger var vi meget fru-
strerede, for vi troede ikke det 
skulle lykkes at få den gamle 
kat til at acceptere et nyt med-
lem af familien. En dag blev vi 
enige om at det kunne være de 
bare skulle “markere deres ter-
ritorier” i fred og ro, uden at vi 
var der til at passe på den lille. 
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gange var der ikke nogen, for 
vi havde planlagt med, at skulle 
have en killing, men Inge & Co 
overbeviste os om at en lidt 
ældre kat ville passe bedre til 
Futte’s temperament og sådan 
blev det. Tredje gang vi var hos 
Inge´s var der stadigvæk ingen 
katte, men vi faldt i snak med 
Inge, som synes vi skulle møde 
Spinde, der på det tidspunkt 
boede på Inges badeværelse. 
Vi ville gerne have en kælen 
kat, og sådan en var Spinde 
ihvertfald. 

Vi blev udstyret med alverdens 
kattemadsstarterpakker, og så 

gik turen hjemad. Vi installere-
de Spinde (som vi nu har om-
døbt til Felix) på vores badevæ-
relse, og på en sådan måde at 

Futte fi k vi for ca. 4 år siden, 
hvor hun var ca. 9 mdr. gam-
mel. Hun var blevet efterladt af 
„sine“ mennesker og var blevet 
fundet af Falck. Da vi fi k hende, 
havde hun brændemærker på 
poterne, og hos Inge´s mente 
man at hun måske havde været 
oppe på en tændt kogeplade. 
Hun sprang nærmest ud af 
buret og øjnene sagde, tag mig 
med, så det gjorde vi. Futte er 
en dejlig og hengiven dame, 
som godt kan være lidt nervøs. 
Hun vil allerhelst være hvor vi 
er og hjælper til i haven med at 
grave de nyplantede blomster 
op!

Da vi i længere tid havde talt 
om at vi gerne ville have en 
misser mere, kørte vi et par 
gange ud til Inge. De første to 

HISTORIEN OM FUTTE OG FELIX

Futte kun kunne kigge derind. 
Anbefalingerne fra Inge´s var at 
vi skulle holde kattene adskilt, 
men det er altså lettere sagt 
end gjort, så den holdt to dage. 
Felix var ustyrlig træt de første 
dage, og sov og spiste meget. 
Man kunne godt mærke at han 
havde brug for ro, efter alt det 
han havde været igennem (han 
var blevet glemt i et skur). Han 
var meget udmarvet og sølle 
da han kom ind hos Inge´s, 
men det blev der rettet op på. 

Efter ca. en uge fi k han lov 
at gå med os ud, og det blev 
sværere og sværere at holde 

ham inde i haven. Vi vidste ikke 
om han havde været udekat, 
men vi gættede på at han ikke 
havde for han gik meget forsig-

“Begge vores dejlige misser kommer fra Inges Kattehjem”
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tigt i græsset. En aften kunne 
vi ikke fi nde ham hverken 
ude eller inde, så det var med 
noget bange anelser vi tog 
telefonen da den ringede om 
aftenen. Det var vores genbo, 
som spurgte om vi havde en 
lille rød hankat – deres hunde 
(som de har 5 af...) havde 
fået fat i katten og nu lå den 
ovre i hendes have, og hun 
kunne ikke komme til den. 
Vi gik derover, og der mødte 
os et skrækkeligt syn. Felix lå 
klemt inde mellem et hegn og 
et plankeværk, og blødte fra 
poter, mund og bagparti, og 
desuden var han så bange at 
vi ikke kunne fl ytte ham. Gud-
skelov er vores genbo dyrlæge, 
så hun havde en beroligende 
sprøjte som vi fi k givet Felix, 
men først efter den havde 
bidt igennem Michaels negl, og 
fl ænset genboens fi nger.

Vi fi k besigtiget „skadens om-
fang“ og gudskelov var Felix 
ikke særlig medtaget. Han hav-
de fået et mindre bid i baglåret 
og havde fl ænset sine kløer da 
han havde prøvet at komme 

over plankeværket. Michaels 
negl kostede Felix en brækket 
tand...Der gik et par dage med 
penicilllin, og så var Felix på 
mærkerne igen, og han smut-
ter nok ikke over til genboen 
igen.....

Nu er Felix faldet rigtigt til, og 
han er desuden ualmindelig 
fræk. Han elsker mad, og sni-
ger sig ud, efter at have sat sin 
egen mad til livs på et øjeblik, 
og spiser Futtes mad, dette lige 
meget hvor meget vi skælder 
ud. Han er ved at lære at man 
ikke går på bordene. Og hans 
seneste påfund er, at han hver 
morgen lukker døren til vores 
soveværelse for det larmer 
rigtig meget når man så kradser 
på døren....! Futte og ham kom-
mer nogenlunde ud af det, men 
det bliver til lidt hvæsen en 
gang imellem.

Hele den store udeverden er 
også stadig lidt ukendt. Futte 
havde fanget en guldsmed som 
hun legede med på bedste kat-
temanér. Felix kom forbi, løb 
hen til guldsmeden, og åd den i 

to bidder. Vi ved ikke hvordan 
sådan en fætter smager, men 
der gik ikke længe før guldsme-
den kom op igen.

Nu vil vi slutte for Felix er på 
vej op på køkkenbordet...! Tak 
til Inge´s for deres ukuelige 
arbejde og deres ualmindelige 
store hjælpsomhed som vi sæt-
ter stor pris på.

Mange hilsner 
Michael og Henriette

HUNDE- OG KATTEPELS

Sammen med Italien og 
Danmark, har Frankrig, 
Grækenland (ja, I læste 
rigtigt) og senest Belgien, 
lavet en lov der forbyder 
handel med hunde- og 
kattepels.

Læs mere på vores hjem-
meside om Inges Kat-
tehjems store indsamling 
som ændrede loven i 
Danmark sidste år.



Alle, der er interesseret i Kattehjemmets arbejde, er velkomne som bidragsydere. Der tegnes 
ikke medlemsskab med et fast årligt kontingent, men det overlades helt frit til den enkelte, at give 
et bidrag til Kattehjemmet. 
Alle bidrag - store såvel som mindre - modtages med samme taknemmelighed. I bladet er indhæf-
tet et indbetalingskort. Dette kan bruges når som helst, man kan afse et beløb. Kattehjemmets 
blad udsendes 3 gange årligt til samtlige bidragsydere.

KATTEBLADET OG ADRESSERNE - HUSK:
at melde adresseændring samt nyt telefonnummer skriftligt til Kattehjemmet
at bruge samme navn hver gang, hvis I er to med forskelligt navn, der holder bladet sammen
at give os besked, hvis I får 2 blade
at give bladet videre i stedet for at smide det væk
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Det er de voksnes ansvar!!

Før du anskaffer dig dyr, skal du tænke 
over, hvilke ansvar og pligter du påtag-
er dig.

Alle katte over 6 måneder bør kastreres og 
øremærkes. Kun derved undgår vi, at der 
fødes alt for mange uønskede killinger, der 
ender som hjemløse og vilde katte. 

Du kan læse mere på www.inges-katte-
hjem.dk
Eller 
hvis katten allerede er øremærket, kan du 
GRATIS tilmelde den på
www.Dansk-KatteRegister.dk

Moaa… Må vi ikke nok???
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På forhånd tak, kontoret og Inge


